
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE  AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3476 del 09/12/2022

OGGETTO:   Fornitura   del   servizio   biennale   di   analisi,   elaborazione,   monitoraggio   e 
controllo della gestione della spesa per l�Energia elettrica ed il  Gas.  Societ à  Aura s.r.l.
P.IVA 05838241007. CIG: Z723901BF2.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 5.978

CAPITOLO:
700

CENTRO DI COSTO: 120
IMPEGNO:

314/2023  159/2024
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 Parere favorevole come da allegato contabile



Oggetto:  Fornitura  del   servizio  biennale  di  analisi,   elaborazione,  monitoraggio  e  controllo  della 
gestione della spesa per l’Energia elettrica ed il Gas. Società Aura s.r.l.P.IVA 05838241007. CIG: 
Z723901BF2.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 108045 del 14/09/2020 di conferimento dell’incarico di 
dirigente/responsabile del servizio;

Premesso che:

con  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  67   in  data   31.05.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024;

con deliberazione di Consiglio Comunale n.68  in data 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di  

previsione finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011,  

dando atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

con delibera di Giunta Comunale n. 164  in data 22.06.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi  

finanziari 2022-2024 parte contabile.

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 147 in data 28/11/2022,  è stata approvata la variazione 

generale  del bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

Considerato che le spese relative alle utenze elettriche ed al gas  dell’Ente,  sono state interessate da 

un notevole incremento dei costi nel corso dell’esercizio 2022 e che è necessario provvedere ad una 

ottimizzazione dei costi di gestione delle stesse, finalizzata al conseguimento di risparmi ed alla 

rivalsa di somme eventualmente erroneamente fatturate;

Visto che è pervenuta la seguente proposta  della Società Aura s.r.l. con sede in  Piazza Santa 
Maria Maggiore n° 2 – 00075 Lanuvio (RM), P.IVA 05838241007 concernente il servizio di 
gestione dei costi per l’energia elettrica ed il gas,  per il conseguimento di risparmi ed il 
contenimento dei costi di energia elettrica e gas del Comune di Terni:
 



“ Proposta attività Gestione Costi per l’Energia Elettrica e il Gas 
COMUNE di TERNI 

Piazza M. Ridolfi n° 1 – 05100 Terni 

 Negli ultimi anni abbiamo risposto alle esigenze delle Aziende e delle Pubbliche Amministrazioni  
creando un vero e proprio servizio dedicato. 

Un outsourcing certificato per la gestione dei costi 
Ad impatto zero e senza nessun costo aggiuntivo 

Aura è un Partner equidistante tra il Cliente e il fornitore di prodotti e servizi energetici, accreditato 
sul portale AcquistinRete (Me.PA), il portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione 
Aggiorna costantemente sulle novità e sulle offerte del mercato. 
Elabora le informazioni provenienti dalla consistenza delle utenze, dal relativo utilizzo e da eventuali  
anomalie di costi e servizi obsoleti. 
Effettua un vero e proprio checkup sulla qualità dei servizi, con l’obiettivo primario del 
miglioramento della gestione dei costi e dell'infrastruttura. 
Aura è in grado di ottimizzare i costi in essere, basandosi sulla scelta delle offerte di mercato capaci  
di rispondere alle reali esigenze ed ai singoli comportamenti di consumo, con l'obiettivo di generare 
e mantenere nel tempo, il “massimo risparmio possibile ”. 
L’unicità  della  nostra attività,   riconosciuta a  livello  nazionale,  garantisce   il   raggiungimento dei  
migliori risultati: la nostra proposta è studiata ad hoc, caso per caso. Nel corso degli anni abbiamo  
soddisfatto  un  numero   sempre  maggiore  di  Aziende   ed  Enti  Pubblici.  La  garanzia  dei   risultati  
concreti ed immediati, prodotti dal nostro intervento sta nella formula remunerativa calcolata sulla  
base dei risparmi reali  effettivamente ottenuti dal cliente (verifica dell’ottimizzazione della spesa  
come differenza tra i costi prima e dopo l’intervento di Aura). 
Un reale rapporto di partnership impostato su una collaborazione pluriennale, consente ai nostri  
clienti  un notevole  vantaggio  competitivo e   la   tranquillità  necessaria per  dedicarsi  alla  propria  
crescita aziendale. 

Elaborazione ed Analisi iniziale
In fase iniziale si procederà all’analisi dei costi annui attualmente sostenuti, in termini di:

studio dell’utilizzo delle utenze;

verifica dei servizi non necessari;

analisi della consistenza in uso.

individuando le situazioni critiche sulle quali è necessario intervenire, come appresso sintetizzato:

•semplificare la gestione delle utenze in essere, e di valutare insieme il corretto dimensionamento della 
vostra infrastruttura;

•proporre la migliore offerta disponibile sul mercato, individuando tariffe più vantaggiose rispetto a 
quelle attuali, 

•controllare   la  qualità  dei   servizi  offerti  dal  Fornitore   in  uso,   segnalare  e   identificare  servizi  non 
necessari;

•proporre vantaggi e nuove opportunità;

•implementare una reportistica di costi e consumi per ogni singolo POD/PDR;



•rilevare se e quanto le condizioni imputate dal fornitore di energia fossero diverse da quelle pattuite 
dal contratto sottoscritto, inclusi servizi aggiuntivi posti come canoni non attivati dal cliente.

Per procedere in questa prima fase dell’attività, è necessario che il cliente renda disponibile la copia 
completa delle Fatture di Energia Elettrica e Gas, attinenti ad un unico periodo di riferimento, e 
relative a tutti i Fornitori di Energia Elettrica e Gas in uso, e a tutti i Codici Fiscali eventualmente 
facenti capo alla stessa Amministrazione.
Laddove l’operazione di reperimento delle Fatture fosse troppo onerosa per il cliente, forniamo 
sin da subito il nostro aiuto per la registrazione al portale dei Fornitori di Energia Elettrica e 
Gas, per poter scaricare in autonomia, in maniera rapida e interattiva, tutta la documentazione 
necessaria.
A tal proposito, è nostra premura precisare che la documentazione e i dati forniti dal cliente, saranno 
utilizzati   esclusivamente   ai   fini   dell’elaborazione   del   progetto,   e   non   verranno   in   alcun   modo 
divulgati a terzi. 

Proposta
La soluzione, di seguito meglio specificata, prevede la fornitura del servizio di analisi, elaborazione, 
monitoraggio e controllo della gestione della spesa per l’Energia e il Gas da parte di AURA, per la 
durata   di  24   mesi,   per   effetto   del   quale   sarà   possibile   conseguire  un  risparmio  dei  costi  che 
attualmente sostenete.
Ciò sarà possibile a prescindere dal presupposto fondamentale che la Pubblica Amministrazione deve 
poter beneficiare delle agevolazioni e delle migliori condizioni erogate dalla Centrale Unica degli 
Acquisti CONSIP; ribadiamo – a tal proposito – che l’attività di AURA non è finalizzata a proporre 
fornitori di energia e/o soluzioni diverse da quelle indicate da CONSIP per le P.A. (noi verificheremo 
che i fornitori siano però coerenti coi listini CONSIP),  ma piuttosto all’accertamento che i servizi 
scelti vengano correttamente destinati, e siano quelli effettivamente necessari per le esigenze d’uso 
dell’Ente.
Il nostro compenso verrà calcolato sull’importo del risparmio realizzato su base annua, nella misura 
del 50% del valore del risparmio ottenuto, fermo restando il limite massimo di € 39.999,00 IVA 
esclusa.

                               ENERGIA ELETTRICA/GAS

v Proposizione contrattuale 3: Energy Bill Audit
Gestione costi e Risparmio Garantito
ü  Analisi fatture/eventuali disallineamenti tra importo Fornitore e contratto
ü  Modelli di consumo su misura/accertamento dispaccio e compensi di rete
ü  Emissioni e calcolo giustezza interessi e spese aggiuntive.
v Proposizione contrattuale 4: Energy Payback
Rivalsa di somme erroneamente fatturate
ü  Coerenza costi e canoni applicati dai fornitori di Energia Elettrica/Gas
ü  Rilevazione errori formali nelle Fatture
ü  Eventuali esclusione delle accise
AURA
Recuperare e mantenere nel tempo il massimo risparmio possibile “

Ravvisata la convenienza della proposta di Aura s.r.l.  Piazza Santa Maria Maggiore n° 2 – 00075 
Lanuvio (RM), relativamente alla fornitura del servizio biennale di analisi, elaborazione, monitoraggio e 



controllo della gestione della spesa per l’Energia elettrica ed il Gas da parte di AURA, per la durata di  
24 mesi,    in quanto il compenso verrà calcolato sull’importo del risparmio realizzato su base annua, 
nella  misura  del  50% del  valore  del   risparmio  ottenuto,   fermo   restando   il   limite  massimo  di   € 
39.999,00 IVA esclusa;

Stimata al momento una spesa di €  4.900,00 + IVA eventualmente incrementabile in base ai 
risparmi che si dovessero ottenere nella gestione delle utenze di cui trattasi, da parte di  Aura 
s.r.l., P.IVA 05838241007;

Accertato   il   possesso  dei   requisiti   previsti   dall’articolo  80  del  D.Lgs.   n.   50/2016  per   poter 

contrarre   con   la   pubblica   amministrazione,   e   in   particolare   il   requisito   della   regolarità 

contributiva, come risulta dal DURC REGOLARE;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG Z723901BF2;

Ritenuto congruo e vantaggioso procedere all’affidamento diretto tramite MEPA,    nei confronti di 
Aura s.r.l., P.IVA 05838241007, della fornitura del servizio di durata biennale di analisi, elaborazione, 
monitoraggio  e  controllo  della  gestione della   spesa  per   l’Energia  elettrica  ed   il  Gas,  finalizzata  al 
conseguimento di risparmi ed alla rivalsa di somme eventualmente erroneamente fatturate, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), come modificato dalla Legge 
120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, prevedendo inizialmente il sostenimento di una spesa di €  4.900,00 
+ IVA, pari a € 5.978,00 IVA inclusa, eventualmente incrementabile nel caso di risparmi di spesa 
consistenti, dando atto che   il compenso verrà calcolato sull’importo del risparmio realizzato su base 
annua, nella misura del 50% del valore del risparmio ottenuto, fermo restando il limite massimo di € 
39.999,00 IVA esclusa;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;

Tenuto   conto   che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al   Cap./Art.   007000120   denominato 
“Prestazioni varieEconomato” del bilancio di previsione  2022/2024 , sufficientemente capiente;

DETERMINA

1)Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’ affidamento diretto tramite MEPA,  ai 
sensi  dell’art.  1, c. 2, lett. a),  D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), come modificato dalla 
Legge 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021,   nei confronti dell’operatore economico    Aura s.r.l., P.IVA 
05838241007, della  fornitura del servizio biennale di analisi, elaborazione, monitoraggio e controllo 
della gestione della spesa per l’Energia elettrica ed il Gas, finalizzata al conseguimento di risparmi ed 
alla rivalsa di somme eventualmente erroneamente fatturate, accettando la proposta di AURA s.r.l., 
il cui contenuto e riportato in narrativa. Si prevede inizialmente il sostenimento di una spesa di € 



4.900,00 + IVA, pari a € 5.978,00 IVA inclusa, eventualmente incrementabile nel caso di risparmi di 
spesa consistenti, dando atto che  il compenso verrà calcolato sull’importo del risparmio realizzato su 
base annua, nella misura del 50% del valore del risparmio ottenuto, fermo restando il limite massimo 
di € 39.999,00 IVA esclusa;

2)  di   impegnare,   ai   sensi  dell’articolo  183,   comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 00700 Descrizione Prestazioni vari Economato
Miss./Progr. 01 PdC finanz. U.1.03.02.99.

999
Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0120 Compet. Econ. 2023
CIG Z723901BF2 CUP NO

Creditore Società Aura s.r.l.  P.IVA 05838241007

Causale
Fornitura del servizio di analisi, elaborazione, monitoraggio e controllo della 
gestione della spesa per l’Energia e il Gas. Società Aura s.r.l.  P.IVA 
05838241007

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 2.989,00 Frazionabile in 12 NO

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 00700 Descrizione Prestazioni vari Economato
Miss./Progr. 01 PdC finanz. U.1.03.02.99.

999
Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 0120 Compet. Econ. 2024
CIG Z723901BF2 CUP NO

Creditore Società Aura s.r.l.  P.IVA 05838241007

Causale
Fornitura del servizio di analisi, elaborazione, monitoraggio e controllo della 
gestione della spesa per l’Energia e il Gas. Società Aura s.r.l.  P.IVA 
05838241007

Modalità finan. Fondi di bilancio Finanz. da FPV NO
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 2.989,00 Frazionabile in 12 NO

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,  
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31 DICEMBRE 2023 30 GENNAIO 2024 2.989,00
31 DICEMBRE 2024 30 GENNAIO 2025 2.989,00

 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;



5) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole essenziali:

– luogo di svolgimento:  TERNI;

– durata/tempi di consegna: dal gennaio 2023 a dicembre 2024;

–corrispettivo Società Aura s.r.l. come da presente atto;

       –termini di pagamento: …30 giorni data ricevimento fattura;

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice  come sopra rappresentata:

– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto2010,  n.  136  e  ss.mm.  codice  CIG: Z723901BF2  Società  Aura   s.r.l.      P.IVA 

05838241007 ;

– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche 

dagli eventuali subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si 

rivolgerà  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  presente  contratto, 

prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione 

dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

– si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  Stazione  Appaltante  e  alla 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Terni, della notizia 

dell’eventuale  inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore  o  sub-

contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

◦ si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via 

non esclusiva)  ai  sensi dell’art.  3 -  comma 1 -  della citata  Legge n.  136/2010 e 

ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in 

oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

◦ prende atto che:

• a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché 

le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 

Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

• b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG 

nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli 

stessi  potranno  avvenire  soltanto  attraverso  bonifico  bancario  o  postale  sul 

“conto corrente dedicato”;

• c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 

e ss.mm.;



6) di   dare   atto   del   rispetto   delle   disposizioni   di   cui   all’articolo   26   della   legge   n.   488/1999   come   risulta   da  

dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la P.O. Dott. Sandro Mariani.

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.
11) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE
Dott.ssa  Grazia Marcucci

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per la stipulazione di contratto per 
acquisto

di beni e servizi ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488,

e successive modificazioni ed integrazioni1

(art. 47 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

1



La sottoscritta Grazia Marcucci, nata a San Giovanni Rotondo (FG) il 15/07/1975, residente a 
Torremaggiore (FG), via V.LAMEDICA n. 1 scala A, consapevole delle sanzioni penali, nel caso 
di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76, d.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

di aver rispettato le disposizioni stabilite dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto trattasi di beni:

non in convenzione;

Dichiara   inoltre  di   essere   informato,  ai   sensi   e  per  gli  effetti  di   cui  al  GDPR  (Reg.  UE n. 
679/2016),   che   i   dati   personali   raccolti   saranno   trattati,   anche   con   strumenti   informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Data …………………………..........

DIRIGENTE ATTIVITA’ FINANZIARIE E AZIENDE
Dott.ssa Grazia Marcucci



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3476 del 09/12/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/

PREN.

ANNO IMPOR
TO 

IMPEG
NO

IMPORTO
PRENOTAZ

IONE

CAP/ART

159 2024 2.989,00 0,00 01031.03.0070
00120

314 2023 2.989,00 0,00 01031.03.0070
00120

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


